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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou laktózové intolerance a zkoumá její

vliv na kvalitu života pacientů, kteří jí trpí. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou

a praktickou.

Teoretická část má dvě části. První z nich se věnuje problematice laktózové

intolerance. Ta je zde charakterizována na základě epidemiologických dat, jsou uvedeny její

příčiny, vliv genetiky na její výskyt, patofyziologie, možné komplikace a klinické projevy.

Nedílnou součástí jsou i metody sloužící k její diagnostice a možnosti její terapie. Druhá část

teoretické práce klade důraz na výživová doporučení spojená s laktózovou intolerancí.

Hlavním cílem praktické časti práce je zmapovat vztah dospělých pacientů

k laktózové intoleranci. Dozvědět se, jakým způsobem jim byla laktózová intolerance

diagnostikována, a jaká diagnostická metoda je v praktických podmínkách nejčastěji

využívána, jaký je nejčastější časový interval od subjektivních potíží pacientů k diagnóze,

a jak pacienti vnímají svou kvalitu života v rámci dietních opatření spojených s laktózovou

intolerancí.

Z dat získaných pomocí dotazníkového šetření vyplývá, že respondenti laktózovou

intoleranci nevnímají jako výrazně omezující problém a jsou dobře informováni

o možnostech terapie s tím, že nejčastěji volí terapii v podobě úpravy diety. Dále je

z výzkumu patrné, že nejčastěji užívané metody pro diagnostiku laktózové intolerance jsou

genototypizace a bioptické vyšetření. Doba od vypozorování problémů po diagnostiku je

dle výzkumu velmi rozmanitá. Velká část respondentů navíc uvedla, že jim byla

diagnostikována v souvislosti s jinými zdravotními problémy.

Klíčová slova: laktózová intolerance, laktóza, laktáza, mléko

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with issues relating to lactose intolerance and examines

its influence on the quality of life of patients suffering from it. The thesis is divided into two

parts. Theoretical and practical part.

The theoretical part is divided into two parts. The first part deals with issues relating

to lactose intolerance. The lactose intolerance is characterized on the basis of

epidemiological data, its causes, the impact of genetics on its occurrence, pathophysiology,

possible complications and clinical manifestations. An integral part of the thesis are

methods used for its diagnosis and the possibilities of its therapy. The second part of the

thesis focuses on nutritional recommendations associated with lactose intolerance.

The main aim of the practical part is to map the relationship of adult patients to

lactose intolerance. To find out, according to which method lactose intolerance has been

diagnosed to the patients, which diagnostic method is the most common one, what is the

most common time interval from patients’ subjective problems to diagnosis, and how

patients perceive the quality of their lives with the bounds of nutritional measures relating

to lactose intolerance.

The data obtained through the questionnaire survey show that the respondents do

not perceive lactose intolerance as a significantly limiting problem and are well informed

about the possibilities of therapy, most frequent they choose therapy in the form of

nutritional adjustments relating to lactose intolerance. Furthermore, the research shows

that the most commonly used methods for the diagnosis of lactose intolerance are

genotyping and biopsy. The time interval from patients’ subjective problems to diagnosis

is very diverse according to the research. In addition, a large proportion of respondents

said they were diagnosed with other health problems.

Keywords: lactose intolerance, lactose, lactase, milk
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Úvod

Laktózová intolerance je jednou z příčin zdravotních obtíží při konzumaci mléka

a mléčných výrobků. Je zapříčiněna deficitem enzymu – laktázy, kterým trpí více než 20 %

české a až 70 % světové populace. U této skupiny pacientů jsou významně ovlivněny

možnosti příjmu důležitých složek potravy, jako je například vápník či vitamín D. V důsledku

nedostatku těchto pro organismus důležitých látek může docházet například k rozvoji

osteoporózy v dospělosti. V důsledku dietních opatření spojených s laktózovou intolerancí

navíc dochází k významnému zásahu do kvality života pacienta.

Teoretická části práce bude rozdělena do dvou hlavních částí.

První část se bude zabývat problematikou laktózové intolerance. Toto onemocnění

zde bude charakterizováno, bude popsána jeho epidemiologie, jeho příčiny, vliv genetiky

na jeho výskyt, jeho patofyziologické důsledky a možné komplikace, klinické projevy,

metody sloužící k jeho diagnostice, také diferenciální diagnostika a jeho možná terapie.

Druhá část teoretické části práce se pak bude zabývat výživovými doporučeními

spojenými s laktózovou intolerancí. Budou zde popsána dietní opatření spjatá s laktózovou

intolerancí, dále zde bude popsána dieta bezlaktózová a dieta se sníženým obsahem laktózy

a také zde budou doporučení pro výběr potravin, které je vhodné volit při dříve zmíněných

dietách.

Praktická části práce bude založena na anonymním dotazníkovém šetření, které

bude zaměřeno na dospělé pacienty, kterým byla laktózová intolerance diagnostikována

lékařem pomocí jedné z dostupných diagnostických metod, včetně anamnézy, dechového

testu, histochemického vyšetření ve vzorku střeva či genotypizace. Hlavním cílem výzkumu

bude pak především zmapovat diagnostické metody, které se v praktických podmínkách

nejvíce využívají, dále jaký je nejčastější interval od subjektivních potíží pacientů k diagnóze

a v neposlední řadě, jak pacienti vnímají kvalitu svého života v rámci dietních opatření

spojených s laktózovou intolerancí.
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Teoretická část

1. Problematika laktózové intolerance

1.1. Charakteristika onemocnění

Nesnášenlivost mléčného cukru neboli laktózová intolerance (dále LI) je stav, kdy

organismus není schopen štěpit mléčný cukr – laktózu. To je způsobeno deficiencí enzymu

laktázy (laktázovou deficiencí) v enterocytech tenkého střeva. Laktáza štěpí laktózu na

glukózu a galaktózu, které jsou absorbovány v tenkém střevě. Při nedostatku laktázy

dochází k průchodu laktózy v nezměněné formě do ilea a tlustého střeva, kde je dále

rozkládána bakteriemi mléčného kvašení (Kohout, 2016 b), což se projevuje kvasnou

dyspepsií, bolestmi břicha, nadýmáním či průjmy (Kohout, 2008).

LI je jedním z nejčastějších onemocnění gastrointestinálního traktu (GIT) (Svačina,

Müllerová & Bretšnajdrová, 2013). V Asii se LI vyskytuje u 80-100 % obyvatelstva, v Africe

u 70-95 %, v USA u 15-80 % obyvatelstva, s častějším výskytem u Afroameričanů

a Hispánců, v Evropě u 15-70 % obyvatelstva s tím, že v ČR je LI přítomna u 10-15% obyvatel

(Frühauf, 2016).

1.1.1. Laktóza

Laktóza je disacharid mléka savců, který je tvořen monosacharidy – glukózou

a galaktózou. Tyto jsou spojeny β 1,4 - glykosidickou vazbou, která je štěpena enzymem

tenkého střeva – laktázou (Sharma, 2018). Po rozštěpení jsou tyto monosacharidy společně

s vodou vstřebány enterocyty střeva do krevního oběhu. Glukóza je dále využívána jako

zdroj energie a galaktóza se stává součástí glykoproteinů a glykolipidů (Fojtík, 2013).

Laktóza tvoří 2-8 % celkové hmotnosti mléka. Její obsah se liší v závislosti na

živočišném druhu, například v lidském mléce tvoří cca 7,2 % hmotnosti, v mléce kravském

cca 4,7 % hmotnosti. S téměř zanedbatelným množstvím laktózy se setkáváme v mléce

některých mořských savců (Jeřábková, 2014), především z čeledi lachtanovitých

a mrožovitých (Priehodová, 2016).

Laktózu tedy nalezneme především v mléce, mléčných výrobcích a dalších

potravinách, při jejichž výrobě byl použit mléčný prášek či syrovátka. Laktóza je pro své

vlastnosti hojně využívána nejen v potravinářském průmyslu, ale i ve farmacii pro výrobu

tablet. Je výborným měkčidlem, pojivem i nosnou substancí (Fritzscheová, 2015).

1.1.2. Enzym laktáza a jeho aktivita

Laktáza je enzym, který rozkládá laktózu na glukózu a galaktózu. Typicky se

vyskytuje u bakterií mléčného kvašení, jako je Lactobacillus sp., Bifidobacteria apod. Dále

se vyskytuje v enterocytech tenkého střeva. Tvoří se v kartáčovém lemu společně s dalšími

enzymy, které štěpí disacharidy, jako je sacharáza, trehaláza, maltáza, izomaltáza

(Kohout, 2016 b).
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Za fyziologických podmínek probíhá hydrolýza laktózy především v jejunu. Zde je ve


[…]


a mléčných výrobků, ale i mléčné výrobky se sníženým obsahem laktózy či výrobky

bezlaktózové. Potěšující je také fakt, že jen malé množství respondentů vnímá LI jako

výrazně omezující, což potvrzuje fakt, že ji dobře zvládají. Zarážející je fakt, že jen malé

množství respondentů uvedlo, že užívá enzymatické preparáty, které jim mohou například

stravování mimo domov. Tento fakt lze přisuzovat nedostatečné propagaci těchto výrobků.

Lze také říci, že pacienti, jež pravidelně navštěvují alergologickou ambulanci mají lepší

povědomí o možných komplikacích LI, jako je osteoporóza, a proto více dbají na prevenci.

Informace o této problematice by tedy bylo dobré více šířit mezi všechny pacienty s LI,

a případně i mezi laickou veřejnost.
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Seznam zkratek

ABKM – alergie na bílkovinu kravského mléka

AMK – aminokyselina

BKM – bílkovina kravského mléka

Ca – vápník

CMP – cévní mozková příhoda

GIT – gastrointestinální trakt

H2 – vodík

IU – mezinárodní jednotka

LI – laktózová intolerance

MK – mastné kyseliny
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Příloha 2: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Pavla Dolanská a jsem studentkou 3. ročníku oboru nutriční terapeut na 1. LF UK

v Praze. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku laktózové intolerance

a zkušenosti pacientů, kterým byla tato intolerance diagnostikována pomocí jedné

z dostupných diagnostických metod. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro účely

mé bakalářské práce. Dotazník je určen pro dospělé pacienty, kterým byla laktózová

intolerance diagnostikována.

Mnohokrát děkuji za váš čas strávený vyplňováním dotazníku.

1. Jste žena/muž

2. Váš věk ..........

3. V jakém věku u Vás byly zaznamenány obtíže spojené s laktózovou intolerancí?

a) do 10 let

b) 10–15 let

c) 15–20 let

d) 20–30 let

e) 30–40 let

f) 40–50 let

g) 50 +

4. Jaké byly vaše obtíže? (možné zakroužkovat více odpovědí)

a) průjmy

b) nadýmání

c) plynatost

d) křeče či bolesti břicha

e) pocit plnosti

f) hlasité škroukání v břiše (= borborygmy)

g) jiné

5. Jak dlouho po vypozorování příznaků jste vyhledal/a lékařskou pomoc?

a) několik dnů

b) několik týdnů

c) několik měsíců

d) rok

e) více než rok

f) nevyhledal/a jsem lékaře – laktózová intolerance mi byla zjištěna v souvislosti

s jinou intolerancí/alergií/střevními potížemi/atd.

g) laktózovou intolerancí trpím od dětství, lékaře jsem sám nevyhledal
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6. Pomocí jaké metody Vám byla laktózová intolerance diagnostikována? (možné

zakroužkovat více odpovědí)

a) stravovací anamnéza

b) laktózový toleranční test

c) dechový test

d) biopsie

e) test kyselosti stolice

f) genový test

7. Trpí laktózovou intolerancí někdo z vašich přímých příbuzných (rodič,

sourozenec, dítě)?

a) ano

b) ne

8. Jak velké množství laktózy tolerujete?

a) malé

b) střední

c) velké

d) nevím

9. Tolerujete zakysané mléčné výrobky (jogurt, kefír, ...)?

a) ano

b) ne

10. Jak často konzumujete mléčné výrobky (jogurt, kefír, sýr, ...)?

a) denně

b) 4x – 2x týdně

c) 1x týdně

d) nepravidelně (párkrát do měsíce)

e) mléčné výrobky nekonzumuji vůbec

11. Konzumujete mléčné výrobky se sníženým obsahem laktózy, bezlaktózové

mléčné výrobky či rostlinné alternativy mléčných výrobků (rostlinná „mléka“,

jogurty, sýry)?

a) ano

b) ne

12. Jaké alternativy mléčných výrobků konzumujete? (možné zakroužkovat více

odpovědí)

a) mléčné výrobky se sníženým obsahem laktózy

b) bezlaktózové mléčné výrobky

c) rostlinné alternativy mléčných výrobků (rostlinná „mléka“, rostlinné jogurty či

sýry)

d) nekonzumuji alternativy mléčných výrobky
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13. Je pro Vás u těchto produktů rozhodující cena?

a) ano

b) ne

14. Používáte enzymatické preparáty jako doplňky stravy?

a) ano

b) ne

15. Používáte doplňky stravy s vitamínem D či vápníkem?

a) ano

b) ne

16. Absolvoval/a jste krevní testy pro sledování hodnot vitamínu D a vápníku?

a) Ano – pravidelně

b) Ano – nepravidelně

c) Ne – nikdy jsem je neabsolvoval/a

17. Jak jste získal/a informace o dietních opatřeních spojených s laktózovou

intolerancí? (možné zakroužkovat více odpovědí)

a) informoval mne lékař

b) informoval mne nutriční terapeut

c) informace jsem vyhledal/a na internetu

d) informace jsem si nevyhledával/a ani mne nikdo neinformoval

18. Navštěvujete pravidelně lékaře v souvislosti s laktózovou intolerancí?

a) ano

b) ne

19. Jaký způsob terapie laktózové intolerance využíváte? (možné zakroužkovat více

odpovědí)

a) úprava diety (omezení konzumace mléčných výrobků či konzumace jejich

alternativ)

b) užívání enzymatických preparátů jako doplňků stravy

c) úplné vyřazení mléka a mléčných výrobků z diety

20. Na stupnici od 1 do 10, jak moc vnímáte omezení spojená s laktózovou

intolerancí? (1 – nepociťuji žádná omezení, 10 výrazně mne omezuje)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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