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Posudek

Volba tématu

Předložená práce se zabývá aktuální problematikou laktózové intolerance. Zvolené téma je

poměrně důležité vzhledem k obecně narůstajícímu povědomí o této intoleranci. V dané

oblasti existuje jen omezený počet podobně zaměřených prací, zejména týkajících se kvality

života pacientů. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Teoretická část

V teoretické části jsou přehledně a srozumitelně rozebírány příčiny laktózové intolerance, její

epidemiologie, genetika, patofyziologické důsledky, klinické projevy, možnosti současné

diagnostiky včetně diferenciální diagnostiky a terapie. Teoretické poznatky byly čerpány z

recentních monografií a článků českých i zahraničních autorů, jejich množství je přiměřené.

Praktická část

V praktické části byly pro dotazníkové šetření vybrány dvě skupiny respondentů - pacienti

alergologické ambulance a respondenti z řad členů dvou skupin na sociální síti, které sdružují

pacienty s potravinovými alergiemi a intolerancemi. Cílem bylo zjistit, zda existují rozdíly v

diagnostických metodách u těchto dvou skupin, jaký je časový interval od subjektivních obtíží

pacientů k diagnóze, zhodnocení stupně snášenlivosti laktózy, jaký typ diety respondent

toleruje (nízkolaktózová, bezlaktózová) a jak vnímá svoji kvalitu života v rámci dietních

opatření, což bylo splněno.

V diskuzi, která je rozčleněna na dvě části, jsou porovnávány výsledky obou skupin

respondentů ve vztahu k jednotlivým otázkám. Diskuze je dostatečně rozvinutá a obsáhlá, i ve

vztahu k poznatkům z literárních údajů.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací

(Opatření rektora č. 6/2010, Opatření rektora č. 8/2011 a Opatření děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce byly řešeny v průběhu jejího zpracování a jsou

součástí diskuze.

V Praze dne 9.5.2019 MUDr. Zuzana Humlová, Ph.D.

Ústav imunologie a mikrobiologie 1. LF UK a VFN

vedoucí bakalářské práce